

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2024

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT tại văn bản số 3859/SNN-KHTH ngày 06/11/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2024.

Căn cứ Quyết định số 2301/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định, Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo kết quả thực hiện đối với lĩnh vực lâm nghiệp, như sau:

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

##### 1. Về công tác phổ biến, triển khai thực hiện Kế hoạch

Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 2301/QĐ-UBND ngày 10/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định cho toàn lực lượng kiểm lâm, qua đó góp phần xây dựng lối sống thân thiện với môi trường, hình thành ý thức bảo vệ môi trường, nâng cao nhận thức về sản xuất, tiêu dùng bền vững các sản phẩm thay thế nhựa và túi nilon.

##### 2. Về quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên

a) Lực lượng kiểm lâm, chủ rừng và các đơn vị ở địa phương tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng chốt chặn các điểm trọng yếu để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản; phối hợp kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng trái pháp luật, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Các hạt kiểm lâm đã tổ chức tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng và PCCCR. Các đơn vị chủ rừng triển khai các biện pháp PCCCR ở cơ sở; thường xuyên theo dõi cấp dự báo cháy rừng, tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, nhất là những vùng trọng điểm, nguy cơ cháy rừng cao. Qua đó, công tác bảo vệ rừng, PCCCR được thực hiện tương đối tốt, góp phần bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng hiện có

đến năm 2023 là 348.035,92 ha, tỷ lệ che phủ rừng năm 2023 đạt 57,32%, tăng 0,4% so với năm 2022 (56,92%) và ước đến 31/12/2024 đạt 57,7%.

b) Các chủ rừng thực hiện quản lý bền vững trên diện tích rừng hiện có với mục tiêu: Bảo vệ và phát triển rừng, không làm suy giảm các giá trị và nâng cao giá trị rừng, cải thiện sinh kế, bảo vệ môi trường, góp phần bảo đảm quốc phòng - an ninh. Đến nay, có 10/12 đơn vị được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án quản lý rừng bền vững, gồm: 03 Công ty TNHH Lâm nghiệp và 07 Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng. Dự kiến, đến cuối năm 2024, UBND tỉnh sẽ phê duyệt Phương án quản lý rừng bền vững của 02 Ban quản lý rừng phòng hộ còn lại.

c) Người trồng rừng trên địa bàn tỉnh, không còn trồng rừng theo hình thức quảng canh mà đã chuyển sang trồng rừng thâm canh, trồng rừng bằng cây giống có nguồn gốc rõ ràng, một số đơn vị trồng rừng bằng cây nuôi cấy mô nên chất lượng và năng suất rừng trồng ngày càng được nâng cao. Năng suất rừng trồng bình quân năm 2020 là 20 m<sup>3</sup>/ha/năm, đến nay là 22 m<sup>3</sup>/ha/năm; đối với rừng trồng sản xuất cây gỗ lớn, năng suất bình quân đạt tới 25 m<sup>3</sup>/ha/năm.

d) Các chủ rừng đã từng bước chuyển từ trồng rừng kinh doanh gỗ nhỏ sang kinh doanh gỗ lớn. Đến nay, diện tích trồng rừng gỗ lớn của tỉnh đạt 10.082 ha, cụ thể như sau:

- Công ty TNHH LN Hà Thanh: 1.917,0 ha.
- Công ty TNHH LN Quy Nhơn: 818,0 ha.
- Công ty TNHH LN Sông Côn: 754,7 ha.
- Trung tâm Khuyến nông tỉnh: 150 ha.
- Công ty TNHH trồng rừng Quy Nhơn: 3.090,7 ha
- Xí nghiệp lâm nghiệp PISICO: 182 ha.
- Công ty CP Năng lượng SH Phú Tài: 3.016,77 ha.
- Các hộ dân: 152,83 ha.

đ) Các doanh nghiệp trồng rừng trong tỉnh đã thay đổi phương pháp và quy trình trồng rừng theo cách cũ sang hướng trồng, quản lý và khai thác rừng bền vững theo tiêu chuẩn chứng chỉ quản lý rừng, nhằm tạo ra nguồn nguyên liệu có nguồn gốc rõ ràng, an toàn, bảo vệ môi trường cũng như hệ sinh thái trong tự nhiên, có lợi cho xã hội, các bên liên quan và đạt hiệu quả kinh tế cao nhất có thể. Đến nay, diện tích rừng được cấp chứng chỉ quản lý rừng trên địa bàn tỉnh là 12.175,9 ha. Trong đó: Diện tích rừng tự nhiên 1.450,0 ha, diện tích khoanh nuôi tái sinh 217,0 ha, diện tích rừng trồng: 10.508,9 ha. Diện tích rừng trồng được cấp chứng chỉ FSC là 10.508,9 ha, cụ thể:

- Công ty TNHH LN Sông Côn: 1.284,7 ha.
- Công ty TNHH LN Hà Thanh: 2.563,55 ha.
- Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn: 2.614,93 ha.

- Công ty Cổ phần năng lượng sinh học Phú Tài: 3.053,22 ha.
- Công ty TNHH Năng lượng sinh học Tín Nhân: 992,5 ha.

### **3. Về giảm thiểu, tái chế, tái sử dụng chất thải**

a) Trong công tác trồng rừng phòng hộ, đặc dụng và trồng rừng sản xuất đối với các diện tích rừng trồng được cấp chứng chỉ FSC, các chủ rừng thực hiện xử lý thực bì theo phương thức không đốt, xếp luống theo đường đồng mức để hạn chế xói mòn và tái sử dụng phụ phẩm để tạo phân hữu cơ.

b) Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 12 doanh nghiệp áp dụng mô hình chế biến viên nén, công suất sản xuất 1,2 triệu tấn sản phẩm/năm. Nguyên liệu để sản xuất viên nén là từ các phế, phụ phẩm trong sản xuất lâm nghiệp, như: cành cây nhỏ, đầu mẫu gỗ vụn, mùn cưa, ... được các doanh nghiệp tái sử dụng, tái chế để sản xuất viên nén. Qua đó, đã góp phần bảo vệ môi trường, tạo việc làm, thúc đẩy quá trình chuyển đổi nông nghiệp xanh, phát thải thấp.

c) Các cơ sở sản xuất kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp đưa các giống mới có năng suất, chất lượng cao, chống chịu với sâu, bệnh hại và thích ứng với biến đổi khí hậu vào sản xuất và trồng rừng. Do đó, giảm thiểu tình trạng sử dụng thuốc bảo vệ thực vật hoá học trong quá trình sản xuất cây giống và giảm thiểu tình trạng sâu, bệnh hại của rừng trồng, cụ thể như:

- 03 đơn vị đang ứng dụng công nghệ nuôi cấy mô trong sản xuất cây giống lâm nghiệp (*DNTN Nguyễn Hạnh, Công ty TNHH lâm nghiệp Quy Nhơn và Công ty TNHH Vũ Hà*) sử dụng các giống mới, giống tiến bộ, giống quốc gia được chuyển giao từ Viện Nghiên cứu Giống và Công nghệ sinh học Lâm nghiệp, Viện nghiên cứu cây nguyên liệu giấy, ... để sản xuất cây giống nuôi cấy mô phục vụ nhu cầu trồng vườn cây đầu dòng và trồng rừng của tỉnh.

- Công ty TNHH lâm nghiệp Quy Nhơn đã phối hợp với Viện Nghiên cứu Giống và Công nghệ sinh học Lâm nghiệp thuộc Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam nghiên cứu, khảo nghiệm và được Bộ Nông nghiệp và PTNT công nhận 10 giống Keo lai và 2 giống Keo lá tràm có năng suất cao và chất lượng tốt phục vụ trồng rừng ở vùng Nam Trung Bộ, đây là những giống sinh trưởng nhanh, chất lượng tốt, có khả năng chống chịu gió bão để phục vụ trồng rừng gỗ lớn vùng Nam Trung Bộ.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi**

Sản phẩm ngành công nghiệp gỗ là tạo ra sản phẩm xanh, thân thiện với môi trường. Khi hết vòng đời, sản phẩm của gỗ có thể tái tạo vòng đời mới, tạo nguồn năng lượng mới thay thế năng lượng tái tạo, phân hủy nhanh, ít gây ảnh hưởng đến môi trường, thậm chí làm phân bón hữu cơ cho nông nghiệp và trồng rừng. Bởi vậy, xu hướng của thế giới là sẽ sử dụng gỗ và sản phẩm gỗ sẽ tăng rất mạnh trong thời gian tới.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

a) Tình trạng vi phạm các quy định về bảo vệ rừng vẫn diễn ra phức tạp, việc chặt phá, khai thác rừng trái phép, cháy rừng, xâm lấn rừng, chống người thi hành công vụ còn xảy ra.

b) Các hoạt động sản xuất lâm nghiệp đã bước đầu thu hút sự tham gia của nhiều thành phần kinh tế khác nhau. Tuy nhiên, thu nhập của người lao động từ rừng so với các ngành nghề khác còn thấp nên sự tham gia của người dân trong quá trình phát triển lâm nghiệp còn hạn chế.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Nhiệm vụ**

a) Bảo vệ và xây dựng ổn định diện tích rừng tự nhiên hiện có, nâng cao chất lượng rừng trồng. Nâng tỷ lệ che phủ rừng của tỉnh năm 2025 đạt 58%, góp phần cải thiện môi trường, cân bằng sinh thái, chống xói mòn, hạn chế thiên tai, tạo nguồn sinh thủy và bảo tồn tính đa dạng sinh học.

b) Hình thành các vùng rừng trồng gỗ lớn tập trung, tăng diện tích rừng trồng được cấp chứng chỉ rừng, góp phần tạo ra nguồn nguyên liệu từ rừng trồng đáp ứng nhu cầu cho công nghiệp chế biến gỗ xuất khẩu.

### **2. Giải pháp**

a) Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức và năng lực thực hiện sản xuất và tiêu dùng bền vững cho doanh nghiệp và người dân; phổ biến chủ trương, quy định của pháp luật, chính sách khuyến khích mô hình sản xuất và tiêu dùng bền vững và định hướng phát triển sản xuất và tiêu dùng bền vững cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và người dân.

b) Bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng hiện có; tăng cường năng lực thực thi pháp luật, giảm dần tình trạng vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; chú trọng công tác phòng cháy chữa cháy rừng, phòng trừ sâu bệnh hại rừng.

c) Tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát nguồn gốc của cây giống trồng rừng và tuyên truyền người trồng rừng sử dụng cây giống nuôi cấy mô, các giống mới có khả năng chống chịu sâu, bệnh hại trong trồng rừng sản xuất nhằm nâng cao chất lượng và giá trị rừng trồng.

d) Vận động, khuyến khích các doanh nghiệp chế biến gỗ tiếp cận và áp dụng công nghệ chế biến, quản lý theo tiêu chuẩn chất lượng ISO; thực hiện quy trình quản lý Chuỗi hành trình FSC – CoC đáp ứng yêu cầu sản xuất lớn, chất lượng đồng bộ, thời gian giao hàng nhanh, kiểu dáng mẫu mã đa dạng, phong phú. Sử dụng nguồn nguyên liệu gỗ khai thác từ các khu rừng được quản lý bền vững, có chứng chỉ quản lý rừng, bước đầu đáp ứng được các yêu cầu, tiêu chuẩn nghiêm ngặt về môi trường của các nước EU và Hoa Kỳ.

đ) Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp và người dân trong phát triển kinh tế hợp tác và liên kết theo chuỗi giá trị sản phẩm trong lâm nghiệp. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, người dân trong sản xuất bền vững để đề xuất các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp và người dân.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

**1. Đối với Chính phủ:** Đề nghị tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí kịp thời và đầy đủ cho công tác quản lý và bảo vệ diện tích rừng tự nhiên; tăng ngân sách đầu tư có trọng điểm cho công tác quản lý, bảo vệ rừng, xây dựng kết cấu hạ tầng lâm nghiệp đồng bộ; Ban hành các chính sách về cơ chế hỗ trợ vốn, cơ chế cho vay phù hợp với trồng rừng kinh doanh gỗ lớn; Cân đối ngân sách để bố trí vốn đầu tư xây dựng đường lâm nghiệp, hạ tầng các khu, cụm công nghiệp chuyên ngành chế biến gỗ; Lồng ghép chính sách phát triển sản xuất bền vững vào chính sách đầu tư phát triển lâm nghiệp.

**2. Đối với Bộ Nông nghiệp và PTNT:** Đề nghị nghiên cứu, khảo nghiệm để đưa giống cây trồng lâm nghiệp có năng suất cao, tính chống chịu sâu bệnh hại và môi trường khắc nghiệt phù hợp với mục đích kinh doanh gỗ lớn, phù hợp với từng loại lập địa; Nghiên cứu phát triển, tạo ra các loại phân bón, thuốc phòng, trừ sâu bệnh hại cây rừng, ... từ các chế phẩm sinh học; Chuyển giao, nhân rộng các mô hình sản xuất bền vững trong lâm nghiệp.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, quyết định./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Phòng KH-TH Sở;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, SDPTR.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Lê Đức Sáu**